super pactum erat, ut Aretae filiam eiiceret. Atque ille quidem Romam aduehitur, postquam ista pepigisset. Vbi autem reuertetur, rebus Romanis perfectis, quarum gratia profectus est, vxor eius, fama eorum, quae Herodiadi pactus fuerat, ad ipsam perlata, antequam eam ille cuncta rescuisse intelligeret, mitti petiit Machaeruntem, castellum in confinio ditionis Herodis et Aretae situm, de suo consilio nihil ei indicans. Atque Herodes mittendam curauit, ne quidem suspicans mulieri quidquam innotuisse. Illa vero, (nam aliquamdiu ante miserat ad Machaeruntem, tunc in patris sui ditione et potestate) omnibus ad iter in-eundum ab Aretae praefecto paratis; eo peruenit, atque inde in Arabiam properat ab uno praefecto ad alium aduecta, et quam celestiane ad patrem venit, ipsique Herodis voluntatem aperuit. Inde autem ab eo inimicitarum facto initio, accedente de finibus agri Gamalitici contentione, postquam utriusque erant copiae conscriptae, bellum inter eos conflatum est, qui vicem suam legatos suos miserunt. Commissioque proelio, Herodes victus est et omnis eius exercitus caelus, quippe proditus a quibusdam profugis, qui, cum essent ex Philippi tetrarchia, merebant Herodis stipendia. Haec Herodes Tiberio per literas significat. Ille vero, indigne ferens id, quod aggressus est Aretas, scribit Vitellio, ut ei bellum inferat, et aut viuum captum in vinculis addueat, aut occisi caput ad ipsum mittat. Atque Syriae quidem praetori, ut ista ageret, in mandatis dedit Tiberius.

2. Erant autem quidam Iudeis, qui existimarent, Dei ira periisse exercitum Herodis, qui iustas ob intersectum Ioanneum, cognomento Baptistam, poenas dabat. Hunc enim Herodes necari iussit, cum esset vir bonus, Iudeosque ad virtutis studium excitaret, praecipiens, ut iuste quidem inter se, erga Deum autem pie agentes ad lauacrum accederent. Deo enim ita acceptum iri lauacrum siebat, cum eo non ad expiationem criminum vterentur, sed ad corporis iudicium, utpote iumentibus iam ante per iusti-

καθαριμένης. καὶ τῶν ἄλλων συντεθομένων, καὶ γὰρ ἥρθησαν ἐπὶ πλεῖστον τῇ ἀκροάστῃ τῶν λόγων, δείσας Ηρώδης τὸ ἔπει τοσόνδε πιθανὸν αὐτῷ τοῖς ἀνθρώποις μὴ ἐπὶ ἀποσάσσει τινὶ Φεροι, πάντα γὰρ ἐώκεσαν συμβολῆς τῇ ἐκείνῳ πράξουτες, πολὺ κρείττον ἡγείται, περὶ τινῶντερον ἐξ αὐτῶν γενέθαι, προλαβὼν ἀναψεῖν, ἢ μεταβολῆς γενομένης εἰς τὰ πράγματα ἐμπεσῶν μετανοεῖν. καὶ ὁ μὲν, ὑποψίᾳ τῇ Ηρώδῳ, δέσμως εἰς τὸν Μαχαιρῶντα πεμφθεὶς, τὸ προειρημένον Φερεῖον, ταύτῃ οἴτινυται. τοῖς δὲ Ιudeάσιοις δόξαιν ἐπὶ τιμωρίᾳ τῇ ἐκείνῳ τὸν ὄλεθρον ἐπὶ τῷ σρατεύματι γενέθαι, τῇ Θεῷ πακῶς Ηρώδῃ θέλοντος.

γ'. Οὐιτέλλιος δὲ παρασκευασάμενος ὡς εἰς πόλεμον τὸν πρὸς Αρέταν δυσὶ τάγμασιν ὀπλισθῶν, ὅσοι τε περὶ αὐτὰ ψιλοὶ καὶ ἵππεις συμμαχῶντες ἐκ τῶν ὑπὸ Ρωμαίοις Βασιλεῶν ἀγόμενος ἐπὶ τῆς Πέτρας ἡπείρυστο, καὶ ἔχει Πτολεμαΐδα. ὁρμημένω δὲ αὐτῷ διὰ τῆς Ιudeάσιον ἄγεν τὸν σρατὸν, ὑπαγιάσαντες ἀνδρεῖς οἱ πρῶτοι παρηγοῦντο διὰ τὴν τῆς χώρας ὁδόν. καὶ γὰρ αὐτοῖς εἶναι πάτριον, περιορᾶν εἰκόνας εἰς αὐτὴν Φερομένας. πολλὰς δὲ εἶναι σημαίας ἐπικειμένας. καὶ πιθαθεῖς μετέβαλέ τε τῆς γύνωμης τὸ ἐπὶ τοιχίοις προβολεύσαν, καὶ διὰ τοῦ μεγάλου πεδίου κελεύσας χωρεῖν τὸ σρατόπεδον, αὐτός τε μετὰ Ηρώδῃ τῷ τετράρχῃ καὶ τῶν Φίλων εἰς Ιεροσόλυμα ἀνήσι, Θύσων τῷ Θεῷ, ἕορτῆς πατέρεως τοῖς Ιudeάσιοις ἐνεστηκούσιας. εἰς δὲν ἀπαντήσας καὶ δεχθεὶς ὑπὸ τῷ τῶν Ιudeάσιον πλήθες εὐπρεπῶς, τρεῖς μὲν ἡμέρας ταύτῃ διατείθην ποιεῖται, ἐν αἷς Ιωνάθην τὴν ἀρχιερωσύνην αὐτολόμενος ἐγχειρίζει τῷ ἀδελφῷ αὐτῷ Θεοφίλῳ· τῇ τετάρτῃ δὲ καὶ γεραμμάτων αὐτῷ παραχειρομένων, ἀ εὖλος τὴν Τίβεριν τελευτὴν, ὥρκισεν τὴν πληθὺν ἐπ' εἴνοισα τῇ Γαϊς. ἀνεκάλει δὲ καὶ τὸ σρατεύματα ἐπὶ τὰ οἰκεῖα ἐκάστα χειμαδιώντος, πόλεμον ἐκΦερεντούσκεθ' οιμοίως δυναμένος, διὰ τὸ εἰς Γαϊον μεταπεπτωκέναι τὰ πράγματα. ἐλέγετο δὲ καὶ τὸν Αρέταν οἰκυρσκοπησάμενον πρὸς τὴν ἀγγειολίαν τῆς Οὐιτέλλιας σρατείας Φαῖ αι, μηχανὴν δὲ εἶναι τῷ σρατῷ τῆς ἐπὶ Πέτρας εἰσόδῳ·

siam purificatis. Cumque multi ad eum vndeique confluenter (huiusmodi enim sermonibus mirum in modum elati erant) Herodes veritus, ne tanta hominis auctoritas subditos ad defectionem impelleret, (videbantur enim omnia de consilio eius facturi esse) satius esse duxit, priusquam noui aliquid ex illo oriretur, illum e medio tollere, quam ut mutatione rerum facta, ipse in discriminem adductus poenitentiam ageret. Atque ille quidem ob hanc Herodis suspicionem in vincula coniectus, missusque ad castellum Machaeruntem, cuius supra meminimus, ibidem caesus est: Iudei vero persuasum habebant in ultionem necis eius deletum esse exercitum, Deo propterea Herodi infenso.

3. Vitellius autem cum se accinxisset quasi ad bellum Aretae inferendum, assumtis duabus legionibus, et quotquot circa illas erant leuis armaturae milites equitesque a locis regibus missos secum dicens, Petram versus properabat, et Ptolemaïdem peruenit. Cumque vellet per Iudeam cum exercitu transire, ei obuiam facti viri primarii deprecabantur iter per ipsorum regionem: neque enim sui moris esse pati simulacra per eam ferri. multa autem esse simulacra in signis. Atque ille exoratus et mutauit quam sibi istiusmodi de rebus proposuit sententiam, cumque per magnam planitiem copias ire iussisset, et ipse cum Herode tetrarcha atque amicis ascendit Hierosolyma, Deo, in festo Iudeis patrio, quod instabat, sacrificaturus. Quo tempore cum adfuisset, et honorifice a Iudeorum populo exciperetur, illic quidem triduum mansit, atque interim Ionatham pontificatu abdicauit, et fratrem eius Theophilum in eo collocauit: illic vero quarto postquam venerat die, cum literas, quae Tiberii obitum significarent, accepisset, populum iuramento adegit, ut Caio fauerent. Quin et milites ex itinere reuocatos in sua quemque hiberna dimisit; quod non amplius ei eadem ac antea belli gere debita potestas esset, rerum summa ad Caium delata. Fertur etiam Aretam, augurio acto, quain primum expeditionis Vitellii auncium acceperit, dixisse; fieri non posse, ut ille